
Contacto

Teléfono +34 971177707
Fax +34 971176316
Correo Electrónico contractacio@fbd.caib.es

Dirección Postal

Avda. Gabriel Alomar, 33
(07006) Palma España
ES532

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 41/2024 OBERT/SERV 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 01-10-2024
a las 08:38 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Fundación de Atención y Apoyo a la Dependencia y de Promoción de la Autonomía Personal de las Illes Balears
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad regional
Actividad Principal 10 - Protección social
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=wmFGhIo7x7YQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de gestión integral de los residuos sanitarios para los centros
gestionados por la Fundación.

Gestión integral de los residuos sanitarios generados por los centros sociosanitarios gestionados por laDescripción 
Fundación. El contrato se divide en los siguientes lotes: - Lote 1: servicio de gestión integral de los residuos sanitarios
de los centros de Mallorca. - Lote 1: servicio de gestión integral de los residuos sanitarios de los centros de Ibiza. La
empresa adjudicataria realizará el servicio de recogida, transporte y gestión final de los residuos generados en los
centros de la Fundación, con las frecuencias que se detallan en el anexo I del pliego de prescripciones técnicas, en
condiciones que garanticen la protección de la salud humana, defensa del medio ambiente y preservación de los
recursos naturales. El servicio incluye el suministro de los contenedores que correspondan según el tipo de residuo, la
recogida y el transporte de estos y su tratamiento y eliminación.
Valor estimado del contrato 79.464 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 39.732 EUR.
Importe (sin impuestos) 36.120 EUR.

Clasificación CPV
90524000 - Servicios relacionados con los desechos médicos.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
El servicio se llevará a cabo en los centros sociosanitarios gestionados por la Fundación en Mallorca e Ibiza (ver
cláusula Q del cuadro de características del contrato del PCAP).
Subentidad Nacional Illes Balears
Código de Subentidad Territorial ES53

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=wmFGhIo7x7YQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Servicio de gestión integral de los residuos sanitarios de los centros de
Mallorca.

Gestión integral de los residuos sanitarios generados por los centros sociosanitarios Son Güells, SonDescripción 
Tugores y Son Llebre. La empresa adjudicataria realizará el servicio de recogida, transporte y gestión final de los
residuos generados en los centros de la Fundación, con las frecuencias que se detallan en el anexo I del pliego de
prescripciones técnicas, en condiciones que garanticen la protección de la salud humana, defensa del medio
ambiente y preservación de los recursos naturales. El servicio incluye el suministro de los contenedores que
correspondan según el tipo de residuo, la recogida y el transporte de estos y su tratamiento y eliminación.
Valor estimado del contrato 40.656 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 20.328 EUR.
Importe (sin impuestos) 18.480 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

SRCL CONSENUR, S.L.
NIF B86208824
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Calle Rio Ebro s/n
(28500) Arganda del Rey España

Contacto

Teléfono +34 900922903
Correo Electrónico contratacion@stericycle.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 13,1 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 14,41 EUR.

Información sobre el Contrato

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=L3rGktyHpuIgUSTVj1oB6WXUECUfdLpPHNvOY%2BPIC4t37/TwAayq4Vg2dtje2onrST0uGB/FG/xnlawwPsKu8m/Xu7lsnxH5dFIWtDm792MZyAJWGsSt0OzTSTyw9JAs&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Precio de la oferta más baja 13,1 EUR.
Precio de la oferta más alta 14 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No
UE) 0
Ofertas electrónicas recibidas 2

Número de Contrato 41/2024
Fecha de Formalización 30/09/2024

Contrato

CONTRATO 41-2024.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=UHV
mNYhd%2BdcmWUaAwaEroNdGSiQYBM9rmT2f%2B4RGdEfypi3GltZk47eqHcOOlhNpP6pjJ1mYWeskcM%2BEwAh3ND96VSB
X3E5LRij8BR0dJHxt/o8fNevwsujgRzaBbugn&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 01/10/2024

Motivación

Motivación Por ser la oferta que ofrece la mejor relación calidad precio.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 23/09/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Servicio de gestión integral de los residuos sanitarios de los centros de Ibiza.

Gestión integral de los residuos sanitarios de los centros Can Blai, Can Raspalls y Sa Serra, de Ibiza.Descripción 
La empresa adjudicataria realizará el servicio de recogida, transporte y gestión final de los residuos generados en
los centros de la Fundación, con las frecuencias que se detallan en el anexo I del pliego de prescripciones técnicas,
en condiciones que garanticen la protección de la salud humana, defensa del medio ambiente y preservación de los
recursos naturales. El servicio incluye el suministro de los contenedores que correspondan según el tipo de residuo,
la recogida y el transporte de estos y su tratamiento y eliminación.
Valor estimado del contrato 38.808 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 19.404 EUR.
Importe (sin impuestos) 17.640 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Eivissa y Formentera
Código de Subentidad Territorial ES531

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

SRCL CONSENUR, S.L.
NIF B86208824
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=UHVmNYhd%2BdcmWUaAwaEroNdGSiQYBM9rmT2f%2B4RGdEfypi3GltZk47eqHcOOlhNpP6pjJ1mYWeskcM%2BEwAh3ND96VSBX3E5LRij8BR0dJHxt/o8fNevwsujgRzaBbugn&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=UHVmNYhd%2BdcmWUaAwaEroNdGSiQYBM9rmT2f%2B4RGdEfypi3GltZk47eqHcOOlhNpP6pjJ1mYWeskcM%2BEwAh3ND96VSBX3E5LRij8BR0dJHxt/o8fNevwsujgRzaBbugn&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=UHVmNYhd%2BdcmWUaAwaEroNdGSiQYBM9rmT2f%2B4RGdEfypi3GltZk47eqHcOOlhNpP6pjJ1mYWeskcM%2BEwAh3ND96VSBX3E5LRij8BR0dJHxt/o8fNevwsujgRzaBbugn&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Contacto

Teléfono +34 971177200

Dirección Postal

Plaza de la Drassana, 4
(07004) Palma España

Precio de la oferta más baja 18 EUR.
Precio de la oferta más alta 18 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No
UE) 0
Ofertas electrónicas recibidas 1

Calle Rio Ebro s/n
(28500) Arganda del Rey España

Contacto

Teléfono +34 900922903
Correo Electrónico contratacion@stericycle.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 18 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 19,8 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 41/2024
Fecha de Formalización 30/09/2024

Contrato

CONTRATO 41-2024.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=jBV
Y/DpLt7dxWbu4sZD9E0Sj7LBTbOXA%2B6bVT0qftE70vjNa4ScmPT9FvToP531b/BFBXX7aizfZBtsqyxPYcZOehhpl/hb
NFI8hgX98vNcC1/zDIE0Kw/PWNnLS0Z0z&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 01/10/2024

Motivación

Motivación Por ser la oferta que ofrece la mejor relación calidad precio.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 23/09/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Consejeería de Famílias y Asuntos Sociales del Gobierno de las Illes Balears
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.caib.es/govern/index.do?lang=ca

Presentación de recursos

Consejería de Familias y Asuntos Sociales del Gobierno de las Illes Balears
Sitio Web http://www.caib.es/govern/organigrama/area.do?coduo=3349&lang=ca

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=jBVY/DpLt7dxWbu4sZD9E0Sj7LBTbOXA%2B6bVT0qftE70vjNa4ScmPT9FvToP531b/BFBXX7aizfZBtsqyxPYcZOehhpl/hbNFI8hgX98vNcC1/zDIE0Kw/PWNnLS0Z0z&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=jBVY/DpLt7dxWbu4sZD9E0Sj7LBTbOXA%2B6bVT0qftE70vjNa4ScmPT9FvToP531b/BFBXX7aizfZBtsqyxPYcZOehhpl/hbNFI8hgX98vNcC1/zDIE0Kw/PWNnLS0Z0z&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=jBVY/DpLt7dxWbu4sZD9E0Sj7LBTbOXA%2B6bVT0qftE70vjNa4ScmPT9FvToP531b/BFBXX7aizfZBtsqyxPYcZOehhpl/hbNFI8hgX98vNcC1/zDIE0Kw/PWNnLS0Z0z&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
http://www.caib.es/govern/index.do?lang=ca
http://www.caib.es/govern/organigrama/area.do?coduo=3349&lang=ca


Contacto

Teléfono +34 971177200

Dirección Postal

Plaça de la Drassana, 4
(07012) Palma España

Proceso de Licitación

El contrato se tramitará conforme a lo dispuesto en el art. 159.4 de la LCSP, esto es: a) Todos los licitadores que se
presenten deberán estar inscritos en el Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público, o
cuando proceda de conformidad con lo establecido en el apartado 2 del artículo 96 en el Registro Oficial de la
correspondiente Comunidad Autónoma, en la fecha final de presentación de ofertas siempre que no se vea limitada la
concurrencia. También se considerará admisible la proposición del licitador que acredite haber presentado la solicitud
de inscripción en el correspondiente Registro junto con la documentación preceptiva para ello, siempre que tal solicitud
sea de fecha anterior a la fecha final de presentación de las ofertas.  b) No procederá la constitución de garantía
provisional por parte de los licitadores. c) Las proposiciones deberán presentarse necesaria y únicamente en el registro
indicado en el anuncio de licitación. La presentación de la oferta exigirá la declaración responsable del firmante respecto
a ostentar la representación de la sociedad que presenta la oferta; a contar con la adecuada solvencia económica,
financiera y técnica o, en su caso, la clasificación correspondiente; a contar con las autorizaciones necesarias para
ejercer la actividad; a no estar incurso en prohibición de contratar alguna; y se pronunciará sobre la existencia del
compromiso a que se refiere el artículo 75.2. A tales efectos, el modelo de oferta que figure como anexo al pliego
recogerá esa declaración responsable. Adicionalmente, en el caso de que la empresa fuera extranjera, la declaración
responsable incluirá el sometimiento al fuero español. En el supuesto de que la oferta se presentara por una unión
temporal de empresarios, deberá acompañar a aquella el compromiso de constitución de la unión. d) La oferta se
presentará en un único sobre o archivo electrónico en los supuestos en que en el procedimiento no se contemplen
criterios de adjudicación cuya cuantificación dependa de un juicio de valor.  e) La apertura de los sobres o archivos
electrónicos conteniendo la proposición se hará por el orden que proceda de conformidad con lo establecido en el
artículo 145 en función del método aplicable para valorar los criterios de adjudicación establecidos en los pliegos. La
apertura se hará por la mesa de contratación a la que se refiere el apartado 6 del artículo 326 de la LCSP. f) Tras la
apertura del sobre o archivo electrónico y en la misma sesión la mesa procederá a: 1.º Previa exclusión, en su caso, de
las ofertas que no cumplan los requerimientos del pliego, evaluar y clasificar las ofertas. 2.º Realizar la propuesta de
adjudicación a favor del candidato con mejor puntuación. 3.º Comprobar en el Registro Oficial de Licitadores y
Empresas Clasificadas que la empresa está debidamente constituida, el firmante de la proposición tiene poder bastante
para formular la oferta, ostenta la solvencia económica, financiera y técnica o, en su caso la clasificación
correspondiente y no está incursa en ninguna prohibición para contratar.  4.º Requerir a la empresa que ha obtenido la
mejor puntuación mediante comunicación electrónica para que constituya la garantía definitiva sí como para que aporte
el compromiso al que se refiere el artículo 75.2 y la documentación justificativa de que dispone efectivamente de los
medios que se hubiese comprometido a dedicar o adscribir a la ejecución del contrato conforme al artículo 76.2; y todo
ello en el plazo de siete días hábiles a contar desde el envío de la comunicación.
Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 09/09/2024 a las 14:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=SFo7iGL2IE%2BkU 02jNGj1Fw%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=SFo7iGL2IE%2BkU02jNGj1Fw%3D%3D


Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

CRITERIO MEDIOAMBIENTAL
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

OFERTA ECONÓMICA
: PrecioSubtipo Criterio 

: 90Ponderación 
: Precios unitariosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 90Cantidad Máxima 

ID 0000014278546 |  2024-001030961 | mar, 01 oct 2024 08:38:38:038 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
109586979096874892302863534328522515333 4: Autoridad 

C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


